16- Franciscus de Romana 

17- Ptolomeus Porta 

18- Stephanus Caslinus 

19- Ioannes Baptista Natus 

20- Dominicus de Ferraris de Tirano”.42 

Al terzo posto figura proprio quel ‘Maghino’ di cui si faceva cenno nella lettera del ca-

nonico Pellegrini al cardinale, non povero né orfano. 

Proviamo ora ad incrociare l’elenco appena riportato con il seguente:. 

“Ex actis vero Congregationum dicti Collegij Gallij nobis fuerunt proposita sequentia, ut per 

Cancellarium nostrum in publicum, et authenticum exemplum refferantur videlicet. 

1- L’arciprete di Gravedona provvederà a Giovanni Battista Curti le camise, fazoletti, calze, 

gippini, scarpe, una cotta, ed una cassa. 

2- Il Signor Giambattista Cazzola per Pietro Antonio Cazzola suo figlio, il simile. 

42 ASDC: Titolo V, sottoserie 3, Collegio Gallio, busta 2. 
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3- Il signor Giovanni Antonio Maghini per Giacomo Antonio suo figlio,  

4- Messer Pietro de Clerici per Piero Martire,  

5- Messer Bernardo Merone per Cristofoto suo figlio,  

6- Giovanni Maria Zobio per Francesco suo figlio,  

7- Messer Carlo Erba per Giovanni Battista de Volonteri suo nipote,  

8- Messer Giovanni Antonio Perlasca per Ortenzio suo nipote,  

9- il Signor Antonio Alesio per Gaspar Curti suo nipote,  

10- il sudetto Signor Antonio per Lucio Casnedo,  

11- Cristoforo Caravasciana per Luigi suo figlio, 

12-  il Signor Francesco Bagliacca per Bartolomeo de Negri,  

13- il Signor Giambattista Camuzio per Giovanni Battista Sangiuliano quondam Francesco, 

14-  il Signor Giovanni Battista Greco per Andrea suo figlio, 

15- per Raffaele Foppa figlio quondam Messer Vincenzo assente, e sub pectore Rev.mi Epi,  

16-  per N. de Ferrarj di Tirano, è assente, e si admette Giovanni Batista Gallo. 

17- Andrea Delatomo per Francesco figlio del quondam Giovanni Antonio de’ Romani suo nipo-

te,  

18- Il Signor Marc’Antonio Porta per Tolomeo suo figlio, 

19- Mastro Bartolomeo Caslino per Stefano suo nipote, 

20- Messer Pietro Nato per Giovanni Battista suo figlio”43. 

Abbiamo sovrapposto i due elenchi, ricostruendo con esattezza l’identità dei primi 

alunni entrati in collegio nel momento della sua apertura. Pur sapendo che saranno neces-

sarie ulteriori e ben più approfondite ricerche al riguardo, tuttavia si possono formulare 

alcune considerazioni. 

Il secondo elenco evidenzia: sette alunni figli di persone a cui è attribuito il titolo di ‘Si-

gnor’ e sappiamo che, nel momento storico in cui ci troviamo, questo titolo era riservato a